
上周數據公佈結果(5月11日-15日)

日期
11
12
13

14

15

註：R代表修訂數據 #代表增長年率

國家
無重要數據公佈

美國
日本
歐盟
英國

美國
澳洲
日本

德國

美國

歐盟

德國

美國

香港時間

8:30 PM
7:50 AM
6:00 PM

5:30
PM

8:30 PM
9:30 AM
7:50 AM

3:00 PM

8:30 PM

6:00 PM

3:00 PM

8:30 PM

9:15 PM

10:00 PM

報告

四月份消費物價指數
三月份來往賬盈餘(日圓)
三月份歐元區工業生產#
第一季國內生產總值#
三月份貨物及勞務貿易赤字(英鎊)
三月份工業生產#
四月份生產物價指數
四月份失業率
四月份貨幣供應#
四月份消費物價指數#
四月份批發物價指數#
截至前周六的首次申領失業救濟人數
四月份入口物價指數(減除能源)
第一季歐元區國內生產總值#
三月份歐元區貨物貿易盈餘(歐元)
第一季國內生產總值#
四月份生產物價指數#
四月份零售額
四月份工業生產
四月份設備使用率
三月份商業存貨
五月份密茲根大學消費情緒指數

結果

-0.8%
1.971億
-12.9%
-1.6%
66.76億
-8.2%
-1.3%
6.2%
+3.7%
+0.9%
-3.5%
298.1萬
-0.5%
-3.2%
282億
-2.3%
-1.9%
-16.4%
-11.2%
64.9

-0.2%
73.7

上次

-0.4%
3.169億
-1.9%
+1.1%
15.40億
-3.4%
-0.2%
5.2%
+3.3%
+1.4%
-1.5%
317.6萬
0.0%
+0.9%
230億
+0.3%
-0.8%
-8.3%
-4.5%
73.2

-0.5%
71.8

R
R

R

R
R
R
R

本周數據公佈時間及預測(5月18-22日)

日期

18

19

20

21

22

註：#代表增長年率

國家

無重要數據公佈

英國

美國

歐盟

英國

美國

英國

香港時間

5:30 PM

8:30 PM

6:30 PM

5:30 PM

8:30 PM

10:00 PM

5:30 PM

報告

五月份失業率

四月份建屋動工(單位)

四月份歐元區協調化消費物價指數#(修訂)

四月份消費物價指數#

四月份生產物價指數(輸出)#

截至周週六首次申領失業救濟人數

四月份二手房屋銷售(單位)

四月份領先指標

四月份零售額#

四月份公共財政赤字(英鎊)

預測

-

92.5萬

-

-

-

225萬

420萬

-5.0

-

-

上次

4.0%

121.6萬

+0.4%

+1.5%

+0.3%

298.1萬

527萬

-6.7

-5.8%

48.78億

中美緊張關係重燃 推動金價探高

動向輪證
中銀國際股票衍生產品董事 朱紅
由於市場憂慮疫情加重美國經濟下行

的風險，投資氣氛受影響。上周恒指高
開536點至24,766點後，連跌四日，恒
指跌至24,000點附近。恒指近周持續在
23,300點至24,800點，這1,500點中間上
落。如看好恒指，可留意恒指牛證
(68524)，收回價23,350點，2022年12月
到期，實際槓桿30倍。如看淡恒指，可
留意恒指熊證(69330)，收回價 24,500
點，今年10月到期，實際槓桿27倍。
在近期市場焦點的新經濟股當中，阿
里(9988)的股價相對落後，公司將於本周
四(21日)公佈業績，阿里股價暫時繼續受
制於200元，過去5個交易日，有約1,500
萬元流入阿里認購證。如看好阿里，可留
意阿里認購證(23217)，行使價 206.08
點，今年10月到期，實際槓桿6倍。同時
也可留意阿里牛證 (67612)，收回價
188.88點，今年12月到期，實際槓桿19
倍。
小米(1810)首季印度智能手機出貨量按

年升3.4%至1010萬台，市佔率31.2%居
首位。在西歐市場，小米的手機出貨量
同比大幅增長79%，在當地的市佔率升
至10%，排名第四。全球排行方面，小
米出貨量則逆市升6.1%至2,950萬台，
市佔率10.7%排名全球第四。小米將於
本周三(20日)公佈業績，公司股價升至兩
個月高位12.3元附近。如看好小米，可
留意小米認購證(22098)，行使價 14.4
元，今年8月到期，實際槓桿7倍。

小米出貨佳 留意認購證22098
恒指公司將於今天下午4時30分宣

佈，同股不同權公司及第二上市股票，
能否被納入恒生指數及恒生中國企業指
數。美團(3690)在消息前，股價再創上市
新高123元。如看好美團，可留意美團
認購證(14310)，行使價129.98元，今年
9月到期，實際槓桿5倍。如看淡美團，
可留意美團認沽證(24418)，行使價97.58
元，今年9月到期，實際槓桿5倍。
調查機構 Sensor Tower 發表的報告

指，4月份騰訊(0700)旗下的《PUBG
Mobile》及《王者榮耀》營收分別排名

全球首兩位。公司首季業績勝預期，帶
動股價創兩年新高447元後，股價稍回
至 430 元附近。近日有 4,500 萬元和
3,200萬元分別流入騰訊認沽證和認購
證。如看好騰訊，可留意騰訊認購證
(26837)，行使價475.95元，今年9月到
期，實際槓桿8倍。同時，也可留意騰
訊牛證(54560)，收回價410元，今年12
月到期，實際槓桿14倍。如看淡騰訊，
可留意騰訊認沽證(26838)，行使價399.8
元，今年8月到期，實際槓桿7倍。
評級機構標普下調匯豐(0005)信貸評

級，自「A/A-1」降級至「A-/A-2」，
前景為穩定。匯豐股價跌至一個月低位
38元，如看好匯豐，可留意匯豐認購證
(25801)，行使價42.9元，今年12月到
期，實際槓桿8倍。如看淡匯豐，可留
意匯豐認沽證(25802)，行使價34.9元，
今年12月到期，實際槓桿6倍。
本資料由香港證券及期貨事務監察委

員會持牌人中銀國際亞洲有限公司(「本
公司」)發出，其內容僅供參考，惟不保
證該等資料絕對正確，亦不對由於任何資
料不準確或遺漏所引起之損失負上責任。

阿里周四放榜 看好吼購證23217

投資理財 ■責任編輯：曾浩榮

在美國聯邦儲備理事會(FED)主席鮑威爾上
周三打消有關負利率的揣測，雖然鮑威爾是最
新出面駁斥負利率揣測的美聯儲官員之一，但
聯邦基金利率期貨仍顯示，市場預期到明年3
月利率仍有出現負值的些微可能。鮑威爾在彼
得森國際經濟研究所主辦的一個活動上回答記
者提問時表示，負利率不是他們正在考慮的事
情；他稱政策制定者更傾向於採取其他措施，
如前瞻性指引和大規模資產購買。
倫敦黃金上周穩步走高，受避險需求推
動，投資者擔憂長期經濟疲弱和中美貿易緊張
關係復燃。美國總統特朗普上周四表示，在新
型冠狀病毒問題上，他與中國的關係進一步惡
化。他說，現在沒有興趣與中國國家主席習近
平對話，甚至暗示可能切斷與中國的整個關
係。美國經濟數據亦為金價帶來支撐，周五公
佈美國4月零售銷售連續第二個月創紀錄下
滑，較前月聚降16.4%，扣除汽車的零售銷售
則減少17.2%，這體現了疫情給經濟造成的打

擊。數據公佈後金價升至1,751.25美元，不僅
升破上月高位，同時亦創出七年半高位。

金價上方關鍵位睇1746
技術走勢而言，金價自四月中旬以來大致

處於上落爭持，而金價在4月曾兩度向上受制
於1,738水準，金價在上周已初步突破，估計
金價將有重新走高的傾向，若然本周可更為明
確突破4月中旬高位1,746.50美元，料金價將
開展較顯著上升勢頭。較大阻力料為1,754及
1,770，下一級看至1,796及1,827美元。支持
位預估在1,726及25天平均線1,708美元，進
一步看至1,700美元關口。
倫敦白銀方面，過去一過月銀價走勢均處

於明顯的橫行窄幅爭持，而銀價上周五觸及
16.71美元的3月12日以來最高，已見初步上
破近月頂部，同時亦突破了50天平均線，或
見銀價正準備重新上揚。較近阻力在17美元
關口，進一步看至17.57以及100個月平均線
19.07美元。重要支持位回看此前兩周守穩着
的14.70水準，較近支撐則參考16.14及25天
平均線15.36美元。

出擊金匯
英皇金融集團 黃楚淇

■香港文匯報記者 周曉菁

B2 新聞財
經

■責任編輯：梁麗芬

20202020年年55月月1818日日（（星期一星期一））

2020年5月18日（星期一）

2020年5月18日（星期一）

阿里港推春雷計劃助中小企
與常見的補貼、貸款擔保等

提供現金流的紓困措施不
同，阿里巴巴國際站亞太區總經
理郭奕麟上周受訪時強調，「春
雷計劃 2020」旨在令更多外貿
企業能通過數字化的方式，更快
更有效接觸到全球買家，爭取更
多訂單，減少因疫情而導致供應
鏈斷裂、企業面臨倒閉的窘境。
據悉，國際站將通過「扶持新

客戶」、「貨通全球」及「成長
護航」三大方向支持香港中小型
出口商數字化轉型，包括提供電
商網站建站服務、流量補貼、線
上展會等措施。其希望能協助香
港中小企業透過計劃以低成本、
快速起步的方式來體驗跨境電商
模式，締造更多機會。

新客戶獲2個月扶持計劃
扶持新客戶方面，國際站會為

新商家提供為期2個月的流量起
步扶持計劃，提升起步效率。同
時提供線上展會機會，支持香港
中小企觸及全球潛力客戶，開拓
商機。除了支持新商家外，阿里
巴巴國際站亦針對既有商家推出

「一對一輔導」計劃，為中小企
打造從發佈新產品、建站、獲客
至轉化的數字化轉型及成長指
引，平台系統將自動為商家提供
數字化及智慧診斷。

提供國際快遞及倉庫方案
貨通全球方面，平台提供的國

際快遞服務覆蓋21條跨境線路及
31個國內倉庫，提供多行業解決
方案。國際快遞智能線路推薦功
能提供近200個快遞上門取件城
市，在春雷計劃下商家可享手續
費減免，減輕其在物流上的負
擔。
至於成長護航，阿里巴巴國際

站將聯合生態服務商加強商品發
佈、視頻拍攝、平台培訓等基礎
商家服務，建立從入駐到成長到
進階的商家服務體系，為商家開
展外貿之旅保駕護航。
阿里巴巴國際站將於6月3日
在本港舉辦一場免費線上峰會，
為香港中小企帶來最新的全球外
貿趨勢和數字化升級策略，並安
排平台上成功實踐數字化的香港
商家分享經驗。峰會將會以平台

中小型企業及潛在買家和使用者
為主要對象，助香港中小企深入
了解數字化如何重構跨境貿易。

舉辦20場線上展會
此外，國際站將會以不同主題

定期舉辦線上展會，並計劃於年
內推出20場，讓商家無需出差和
負擔高額場地費也能面向超過
200個國家與地區的買家展出最
新產品。首個線上展會於上周一
（11日）舉辦，以居家健康生活
為主題，當中首次引入B2B直
播，還搭載3D逛展、短視頻以
及電子名片等多維交互體驗。
疫情期間，數據亦顯示全球中

小企積極轉向線上尋求跨境貿易
機遇。每年3月舉行的新貿節是
被譽為「跨境貿易 B2B 領域雙
11」的B端大型促銷活動，今年
3 月新貿節，阿里巴巴國際站的
交易總額按年增幅達167%，美
國、印度、英國、歐洲、加拿大
佔據最大流量和貿易份額。郭奕
麟認為，這反映商家更加重視數
字化商貿，正在加速升級轉型的
步伐。

香港文匯報訊 大灣區共同家
園青年公益基金主席黃永光表
示，歡迎近日中國人民銀行、銀
保監會、證監會、外滙局發佈
《關方金融支持粵港澳大灣區建
設的意見》，這一重大金融開放
政策體現合作互利共同原則，提
出要創新內地與港澳金融合作的
路徑和模式，在更高水平上推動
金融服務業港澳開放，支持港澳
深度融入國家金融改革開放格
局，加强粵港澳大灣區金融互
補、互助和互動關係。相關措施
將提升粵港澳大灣區在國家經濟
發展和對外開放中的引領作用，
為建設有活力和國際競爭力的一
流灣區和世界級城市群提供有力
支撑。
黃永光認為，香港青年應當善

加利用這新一輪國家金融開放的
機遇，抓緊粵港澳大灣區的發展
潛力及優勢，發揮自身能力，開
拓更大的舞台，成就更大的理
想。

香港文匯報訊（記者 周曉菁） 全球
供應鏈的斷裂，直接影響了香港貿易數
據，政府統計處數據顯示首季商品整體
出口貨量及進口貨量分別按年下跌9.1%
及9.6%，不難想像眾多依賴轉口貿易的
香港中小企陷入絕境。郭奕麟發現，不
僅中小型賣家尋求數字化轉型，疫情亦
催生出了新形態的買家。來自香港這個
國際貿易中心的企業，因具備扎實、專
業的貿易服務能力和信用體系，則更能
吸引和獲得全球買家的青睞，且難以被
取代。

他形容，香港外貿企業所具備的特徵
「填補了 B2B 電子商務中重要的一
環」，港企累積多年的經驗和在業界的
好口碑，對買家而言就是最好的認證和
保障。香港商家不僅擁有多元、可靠的
供給、採購能力，也具備資金流、物
流、客流的保障，履約能力更是廣受好
評。

詢盤數大增38%
好口碑令本港商家備受青睞，4月數據

顯示，平台香港商家獲得日均詢盤數較

上月增長38%，較疫情前（去年12月）
更是增長了62%。郭奕麟稱，香港商家
很受新興市場的歡迎和喜愛，訂單量和
詢價量都呈現上升趨勢。
事實上，「求生存」的本港商家也積
極進行數字化轉型，3月即本港疫情最嚴
重期間，平台新增香港付費會員數增長
按年增加了224%。3月香港居家用品行
業交易總額按年增長接近200%，反映
「宅經濟」相關產業的增長。其他香港
優勢行業如消費電子和服裝行業，分別
錄得交易總額按年增長超過180%及超過

130%的成績；辦公用品、家庭服務設
備、運動用品、食品等的銷售也有所提
升。
所謂新形態買家，郭奕麟則解釋，與

傳統外貿買家不同，平台的買家呈年輕
化、無線化的趨勢，其中18至35歲約佔
一半，很多都通過平板、手機下單。與
線上展會不同，平台能夠可視化買家行
為，如買家的來源地、停留時間、搜索
詞等等，平台將這些數據數字化呈現，
令賣家改善和挑戰自己的平台行銷策
略，提升匹配幾率。

港企有口碑 逆市搶客

黃
永
光

黃
永
光
：：
樂
見
大
灣
區
增
金
融
開
放

樂
見
大
灣
區
增
金
融
開
放

■ 黃永光表示，香港青年應當
善加利用這新一輪國家金融開放
的機遇，抓緊粵港澳大灣區的發
展潛力及優勢，發揮自身能力。

新冠疫情令全球貿易陷入困局，跨境物流停擺、線

下展會取消等，直接打擊依賴全球貿易的各類中小

企。「春雷計劃2020」在內地實行逾1個月後，阿里

巴巴國際站宣佈推出「春雷計劃 2020」香港版，協助

本港的中小企用好跨境電商平台，並推動供應鏈的數

字化轉型，參與線上展會物色新商機。

■■ 阿里巴巴阿里巴巴
國際站亞太區國際站亞太區
總經理郭奕麟總經理郭奕麟
指指，「，「春雷計春雷計
劃劃 20202020」」旨旨
在令更多外貿在令更多外貿
企業能通過數企業能通過數
字化的方式接字化的方式接
觸到全球買觸到全球買
家家。。


